
Выступление Главы Нижнекамского муниципального района 

А.Р. Метшина 

 

Уважаемый Рустам Нургалиевич!  

Уважаемые участники заседания! 

Нижнекамский муниципальный район – это регион с выраженным 

много-национальным и поликонфессиональным составом, а сам город  

Нижнекамск – это результат огромного созидательного труда наших 

первостроителей, прибывших в начале 60-х годов на ударную 

комсомольскую стройку из самых разных концов нашей необъятной страны. 

И добрососедские, уважительные межнациональные отношения, 

сложившиеся в период строительства Нижнекамска – для нас являются 

предметом особой ценности. 

По данным Всероссийской переписи населения 2010-го года 

в Нижнекамском муниципальном районе проживет 272-е тысячи человек. 

Это представители 50-ти национальностей. Татары, русские, чуваши, 

украинцы, башкиры, удмурты, народы Кавказа и Центральной Азии – 

которые  вносят сегодня весомый вклад в социально-экономическое и 

культурное развитие Нижнекамска. 

 

Национальный состав населения  

Нижнекамского муниципального района 

по данным переписи 2010 года 

 

№ 

п/п  
Национальности  

Численность  

(чел.)  

В процентном  

соотношении  

(%)  

1.  Татары  136 520  50  

2.  Русские  119 402  44  

3.  Чуваши  6 749  2,5  

4.  Башкиры  1 769  0,7 

5.  Украинцы  1 544  0,6 

6. Мордва 824 0,3 

  7. Марийцы 762 0,3 
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Толерантность, вопрос межнациональных и межконфессиональных 

отношений, сохранение и приумножение традиций межэтнического согласия 

-  это основополагающие жизненные принципы  в нашей работе. 

И в своём выступлении – я хотел бы ознакомить вас, с той системой 

взаимоотношений, механизмами взаимодействия, которые выработаны на 

территории нашего района: между органами муниципальной власти и 

институтами гражданского общества в вопросах достижения духовно-

нравственной и социально-политической гармонии, в вопросах 

межнационального диалога. 

Наши действия направлены: на функционирование, развитие 

национальных общественных организаций, на усиление профилактических 

мер  по предотвращению, в первую очередь конфликтов на этнической и 

конфессиональной почве. 

Основной вектор в нашей работе определяет Концепция 

государственной национальной политики Республики Татарстан. Для 

реализации мероприятий в рамках данного документа, еще в 2008-м году 

была принята  своя муниципальная программа по сохранению, изучению  и 

развитию языков и культур народов, проживающих на территории  района. 

Координирует вопросы в сфере этнического развития отдел Исполкома по 

связям с общественными формированиями и национальным вопросам.  

Национально-культурные общества в Нижнекамске начали 

зарождаться еще в 90-х годах. На волне нарастания процесса этнической 

самоидентификации населения в 1990-м году появилось «Русское общество». 

Вслед за ним самоорганизовались общества  кряшен, чувашей, башкир, 

немцев, украинцев, отделение Всемирного конгресса татар. Главная цель 

всех этих объединений - возрождение, сохранение и развитие своей 

самобытной национальной культуры, традиций и обычаев своего народа.  

Мы постарались создать максимально комфортные условия для работы 

национальных общин на территории района. Каждому из них представлены 

помещения в городских школах, где расположены их культурные центры и 

этнографические музеи.  

Все национально-культурные и общественные организации 

освобождены от арендной платы за пользование муниципальной 

собственностью. А дети, занимающиеся в фольклорных кружках, 

освобождены от родительской платы.  

Сегодня в городе и районе с одинаковым масштабом проводятся 

праздники не только татарского и русского народов, но и представителей 

других национальностей. Такие праздники, как «Уяв», «Питрау», 
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«Масленица», «Навруз» - собирают многочисленных участников со всего 

района. Являются яркой демонстрацией развития культуры, традиций 

народов, проживающих на нижнекамской земле. А главный народный 

праздник Сабантуй давно стал своеобразной «визитной карточкой» 

Нижнекамска. Конечно, всё это стало возможным лишь благодаря 

совместной работе органов местного самоуправления и национальной 

общественности. 

Так с целью поддержки в организации и проведении национальных 

праздников в течение последних 3-х лет каждому этнокультурному обществу 

из местного бюджета выделяется грант в размере 100-а тысяч рублей.  Кроме 

того, наши русское и башкирское объединения являются обладателями 

грантов республиканского конкурса поддержки социально-ориентированных 

некоммерческих организаций.  

Дискуссионной, переговорной площадкой стали традиционные встречи 

Главы муниципального района с лидерами общественных, религиозных 

организаций и  национальных обществ. Мы вместе поднимаем проблемные 

вопросы и обсуждаем пути их решения. 

Так одной из главных задач для нас является сейчас – открытие 

в Нижнекамске своего «Дома дружбы народов» и многонациональной 

воскресной школы учебного заведения, где дети и взрослое население, 

смогли бы изучать свой родной язык,  культуру своего народа.  

Важную роль в вопросах национального строительства, приумножения 

традиций межэтнического согласия играет Общественный совет 

Нижнекамского муниципального района. В его состав входят руководители 

общественных организаций, священнослужители, представители творческой 

интеллигенции. Именно по предложению Общественного совета в городе 

стартовали такие социальные проекты, как: «Нижнекамский форум 

толерантности», «Нижнекамск многонациональный», и общественно-

политический проект “Мониторинг общественной безопасности”.  

Стоит отметить - активное участие во всех данных проектах 

принимают школьники и студенты города. Нас радует, что в работу 

национальных обществ сегодня всё больше вовлекается молодёжь. 

Важнейшим инструментом в реализации Концепции государственной 

национальной политики в вопросах сохранения и передачи культурного 

наследия, культурного кода нашего муниципального образования является 

филиал Ассамблеи народов Татарстана. Он работает в Нижнекамске 

с 2008 года. И сегодня в его состав входят 8-мь национально-культурных 

обществ. Два наших руководителя диаспор (русское и башкирское общества) 
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являются руководителями республиканских национально-культурных 

объединений. 

 

Национально-культурные объединения 

Нижнекамского муниципального района 

 

№ 

п/п  

Наименование национально-

культурных объединений 

Год 

создания 

Руководитель 

1  Нижнекамское русское общество  1990  Носов 

Василий Иванович 

2  Чувашский общественно-культурный 

центр 

1993  Осипов 

Александр Евгеньевич 

3  Этнографическое культурно-

просветительское объединение «Кряшен»  

1989  Багаутдинова 

Тамара Алексеевна 

4  Нижнекамская городская национально-

культурная автономия украинского 

товарищества «Вербиченька» 

1995  Савенко 

Евгений Викторович 

5  Нижнекамское общество российских 

немцев «Дружба» 

1998  Панкратова Людмила 

Александровна 

6  Башкирская национально-культурная 

автономия «Урал» 

1999  Хасанов 

Гали Ахтарович 

7  Таджикская национально-культурная 

автономия г. Нижнекамск 

2010  Муминов 

Хоким Восиевич 

8  Азербайджанская национально-культурная 

автономия г. Нижнекамск 

2011  Алиев 

Алиаббас Абиль оглы 

 

В конце  прошлого года в Нижнекамске прошло выездное заседание 

Ассамблеи народов Татарстана. Для нашего города это стало знаковым 

событием! Мы собрали у себя в гостях представителей всего 

многонационального сообщества Республики. Для того, чтобы обменяться 

опытом с другими муниципальными образованиями и показать богатый 

внутренний мир многонационального Нижнекамска. 

Думаю, что именно такие встречи играют важную роль для всех 

муниципалитетов республики. Ведь именно на таких «площадках» 

происходит обмен лучшим, задается вектор нашей работы, определяется 

дальнейшая стратегия национальной политики, пути ее совершенствования, 

модернизации. 

Уважаемые коллеги!  
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Сегодня самого пристального внимания требуют вопросы 

миграционной политики. Наша Республика, а в частности Нижнекамск - 

давно являются привлекательным регионом для мигрантов. Так в 2012-м 

году к нам прибыло более 5-ти тысяч иностранцев. За 5-ть месяцев 

текущего года на учёт миграционной службы поставлено уже около 2-х 

тысяч иностранных граждан и лиц без гражданства. Наибольшее количество 

иностранных граждан к нам прибывает из государств Ближнего зарубежья, 

средне-азиатских республик – более 70-ти % от общего числа. 

 

Количество лиц, прибывших  в г. Нижнекамск  

из стран ближнего зарубежья за 5 месяцев 2013 года 

 

 

 

Несмотря на то, что наши национальные общества оказывают 

непосредственную  помощь, в частности в вопросах трудоустройства, 

правого просвещения своим соотечественникам, однако, не все мигранты 

ведут законопослушный образ жизни, обособляются от своих диаспор. 

Только с начала этого года к административной ответсвенности  за 

нарушение миграционного законодательства на территории Нижнекамского 

муниципального района было  привлечено уже свыше 300-т человек.  

И чтобы добиться положительных результатов в работе с мигрантами 

от нас требуется  системная, совместная работа органов власти всех уровней 

и гражданского общества. 

Уважаемые коллеги! 

Учитывая, что национальная идентичность тесно переплетена 

с религиозной принадлежностью и духовным возрождением, в 
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Нижнекамском муниципальном районе большое внимание уделяется 

эффективному выстраиванию государственно-конфессиональных 

отношений.  

У нас зарегистрировано 54 религиозных организации,  

представляющих в основном традиционные для нашей республики религии – 

ислам и православие. 

 

Религиозные организации  

Нижнекамского муниципального района 

(на 1 июня 2013 г.) 

 

№ 

п/п 

Конфессии Количество 

религиозных 

организаций 

1. Мусульманские религиозные организации 28 

2. Православные религиозные организации 16 

3. Иные религии 10 

 

Мы строим диалог на основе принципов взаимопонимания, уважения к 

духовному выбору каждого, преемственности традиций, сложившихся в ходе 

совместной деятельности.  

Отмечая опыт работы в сфере этноконфессиональных отношений, 

следует отметить и определенные негативные тенденции в этой области. Рост 

уровня религиозности населения, наблюдаемый в последние десятилетия,  

создает предпосылки для усиления влияния на массовое сознание института 

религии. Причем влияния не только конструктивного, но и деструктивного 

характера.  В последние годы усилилось распространение нетрадиционных 

религиозных идей, это в свою очередь ведет к подмене этнической 

идентичности религиозной. 

На территории Нижнекамского муниципального района сформирована 

рабочая группа по профилактике терроризма и экстремизма.  Разработан и 

реализуется «Совместный план мероприятий  по недопущению 

проникновения религиозных радикальных течений и профилактике 

религиозного экстремизма». Установились конструктивные отношения 

между муниципальными органами власти, правоохранительными органами и 

общественными и религиозными организациями. 
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И самое главное, в общественном сознании нижнекамцев и 

в деятельности муниципальной власти укоренилось понимание того, что 

межэтническое согласие и межконфессиональное взаимодействие являются 

залогом успешного развития района. 

Уважаемый Рустам Нургалиевич! Уважаемые коллеги!  

Мы живем в многонациональной и многоконфесссиональной стране, 

в регионе, первым в России, официально оформившим стратегию мирного 

сосуществования разных народов, живущих на его территории. 

Сегодня  мы обсуждаем уже новый вариант республиканской 

Концепции, с учетом основных положений Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации, принятой в прошлом году. 

Убежден, что обновленный вариант Концепции будет стимулировать и в 

дальнейшем дружбу народов, проживающих на территории Татарстана. 

Каждый из нас не должен забывать о своей вере и этнической 

принадлежности, но при этом нам необходимо учитывать интересы и других 

народов, которые проживают рядом с нами, одной семьей в одном большом 

доме, который называется - Республика Татарстан!  Где мир  и согласие 

между народами всегда были и будут залогом успешного благополучия 

каждого жителя. 

Спасибо за внимание! 


